ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ
ПЕДАГОГИЧЕСКОГО СОВЕТА № 2

ОТ 31 января 2022 года
Председатель: Ломаева Е.А.
Секретарь: Бражникова Н.В.
Присутствовало: 21 человек, 3 – на больничном, 1 – в отпуске.
Тема: «Формирование звуковой культуры речи дошкольников в процессе
совместной деятельности детей и взрослых».
Цель: совершенствование работы в ДОУ по речевому развитию детей
дошкольного возраста.

Подготовка к педсовету:
1.Изучение научно - методической литературы по данной теме.
2. Подготовить информационный лист о планируемом педсовете (план
проведения, срок, подготовка к педсовету).
3. Старшему воспитателю подготовить материалы для награждения призеров
конкурсов.

Повестка дня
1. Итоги тематической проверки «Организация работы по

формированию ЗКР в разных возрастных группах» (старший воспитатель
Бирюкова С.А.)

2. «Профилактика речевых нарушений у детей раннего возраста».
(Вернигор А.В., воспитатель)

3. «Использование схем-моделей в развитии речи дошкольников»
(Бражникова Н.В., учитель-логопед)

4. «Формирование ЗКР посредством дидактических игр» (Поясова
Ю.И., воспитатель)

5. Подведение итогов Логопедической недели и конкурсов «Лучший
центр речевого развития», «Дидактическое пособие своими руками по ЗКР»,
«Сундучок слов» (для родителей).

О выполнении решений предыдущего педсовета – все выполнено
согласно решения педагогического совета.
1. СЛУШАЛИ:

Бирюкову С.А., она рассказала о итогах тематической проверки
«Организация работы по формированию ЗКР в разных возрастных группах».
(Доклад прилагается).

РЕШЕНИЕ: Создавать условия в ДОУ для развития речевой
активности детей, побуждая их к речевому общению со взрослыми и между
собой.
2. СЛУШАЛИ:

Вернигор А.В., воспитателя первой младшей группы № 2 она
рассказала о профилактике речевых нарушений у детей раннего возраста.
(Доклад прилагается)

3. СЛУШАЛИ:
Бражникову Н.В., учителя – логопеда, она познакомила воспитателей с

использованием схем-моделей и мнемотаблиц в развитии речи дошкольников.
(Доклад и презентация прилагаются)
ВЫСТУПИЛИ:

Донцова О.Л., попросила раздать все готовые мнемотаблицы и схемы
всем педагогам для работы с детьми.

4. СЛУШАЛИ:
Поясова Ю.И., воспитатель средней группы 5, рассказала о

формирование ЗКР посредством дидактических игр у дошкольников (Доклад
прилагается).
РЕШИЛИ:

Использовать дидактические игры и мнемотаблицы по развитию ЗКР у
детей как в образовательном процессе, так и в режимных моментах.

5. СЛУШАЛИ:
Бражникову Н.В., учителя-логопеда, она подвела итоги проведения

Логопедической недели 2022, а также наградила всех отличившихся и
призеров, вручила им грамоты и подарки. (Список награждения прилагается).

Бирюкову С.А., старшего воспитателя, она сказала, что педагогам
необходимо продолжать работу по воспитанию звуковой культуры речи у
дошкольников через использование разнообразных методов и приемов,
вовлекать в работу родителей.

РЕШЕНИЕ ПЕДСОВЕТА:
1. Создавать условия в ДОУ для развития речевой активности детей,
побуждая их к речевому общению с взрослыми и между собой.

/срок: постоянно, отв: воспитатели /
2. Педагогам продолжать работу по воспитанию звуковой культуры речи у
дошкольников через использование разнообразных методов и приемов,
вовлекать в работу родителей.

/срок: постоянно, отв: воспитатели /
3. Использовать д/и и мнемотаблицы по развитию ЗКР у детей как в
образовательном процессе, так и в режимных моментах.

/срок: постоянно, отв: воспитатели/
4. Наградить грамотами и подарками всех призеров конкурсов:
«Лучший центр речевого развития»
«Дидактическое пособие своими руками по ЗКР»
«Сундучок слов».

СПИСОК НАГРАЖДЕНИЙ
«Лучший центр речевого развития»
Младшие группы
1 место – Несина Л.В. (гр. № 4)
2 место – Зражевская Н.В. (гр. № 1)
3 место – Вернигор А.В. (гр. № 2)

Дусанова О.А. (гр. № 3)
Средние и старшие группы
1 место – Донцова О.Л. (гр. № 11)
2 место – Беляева Ж.В. (гр. № 8)
3 место – Чадова С.А. (гр. № 7)

«Дидактическое пособие своими руками по ЗКР»
Младшие группы
1 место – Вернигор А.В. (гр. № 2)
2 место – Несина Л.В. (гр. № 4)

Дусанова О.А. (гр. № 3)
3 место – Зражевская Н.В. (гр. № 1)

Средние и старшие группы
1 место –Поясова Ю.И. (гр. № 5)
2 место – Донцова О.Л. (гр. № 11)

Остроухова Н.А. (гр. № 12)
3 место – Чадова С.А. (гр. № 7)

Беляева Ж.В. (гр. № 8)
Тонконог Л.С. (гр. № 9)
Перебейнос А.Н. (гр. № 10)

Глухова Е.Н. и Рослова А.В. (логопедическая группа № 6) получили
подарок за творческий подход к проведению Логопедической недели.

«Сундучок слов» (конкурс для родителей)
1 место – родители группы № 8 (282 сладких слова)
2 место – родители группы № 5 (254 холодных слова)
3 место – родители группы № 1 (139 веселых слов)

ПОЗДРАВЛЯЮ ВСЕХ ПРИЗЕРОВ И УЧАСТНИКОВ!!!
МОЛОДЦЫ!!!!!!!!

Председатель Совета__________________Е.А.Ломаева

Секретарь ___________________________Н.В. Бражникова